
 

 

 

 
RESOLUÇÃO nº 077, de 14 de agosto de 2010 

 

Revoga a Resolução nº 021 de 18 de novembro de 2005 
que aprova os Normativos de Pessoal: Regulamento de 
Pessoal, Plano de Cargos e Salários, Progressão 
Funcional, Funções Gratificadas e Processo Seletivo 
Público do Conselho Regional de Economia da 13ª. 
Região AM. 

 

O Conselho Regional de Economia da 13ª Região – Amazonas, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares que lhe conferem a Lei nº. 1.411/51, de 13 de 
agosto de 1951 e o Decreto nº. 31.794, de 17 de novembro de 1952 e ainda ao 
disposto em seu Regimento Interno, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Interno que estabelece em seu art. 19 a 
regulamentação específica dos serviços administrativos, de fiscalização e técnicos do 
Conselho; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de rever e atualizar os instrumentos 
normativos para a condução dos recursos humanos do Conselho Regional de Economia 
– AM, e normatizar o seu Plano de Cargos e Salários, 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Revogar a Resolução nº 021 de 18 de novembro de 2005, composta 
dos seguintes anexos: 

 

 ANEXO I:  NORMATIVO DE ADMINISTRAÇÃO 
 ANEXO II: REGULAMENTO DE PESSOAL 
 ANEXO III: PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS 
 ANEXO IV: PROGRESSÃO FUNCIONAL 
 ANEXO V:  CARGO DE LIVRE PROVIMENTO 
 ANEXO VI: CONCURSO PÚBLICO 

 

Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2010. 
 

 
 

Econ. Erivaldo Lopes do Vale 
Presidente do CORECON-AM 1.679 

 
 


